
  Número

1105/2014-PR     

  Folha   De

1 2 

  Entrada em Vigor

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Instituir a Comissão de Integridade que terá como coordenador o Dr. Sérgio Tavares de Almeida Rego

2.0 - OBJETIVO

Difundir a cultura da integridade em pesquisa como um dos valores defendidos pela Fiocruz no campo do

ensino e da pesquisa cientifica.

3.0 - ATIVIDADES

Elaborar diretrizes institucionais sobre temas sensíveis à discussão sobre integridade em pesquisa,

como por exemplo: conceito de autoria; ordem de listagem de autorias; propriedade de bancos de dados;

uso de bancos de dados de terceiros; coleções cientificas - guarda, propriedade, uso, fraude na pesquisa,

plágio, relação Fiocruz - empresas; Biossegurança; de acordo com prioridades definidas pela VP e a

Comissão.

Organizar curso on line sobre integridade em pesquisa para todos os pesquisadores, auxiliares, alunos que

ingressam na Fiocruz.

Organizar curso on line básico sobre ética em pesquisa em humanos e animais para todos os

pesquisadores, auxiliares, alunos que ingressam na Fiocruz.

4.0 - COMPOSIÇÃO 

O coordenador irá compor a comissão de Integridade e apresentará os nomes até 45 dias após a

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  08/10/2014

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

1105/2014-PR     

  Folha   De

2 2 

  Entrada em Vigor

publicação da mesma.

3.0 - VIGÊNCIA

 A presente Portaria terá a vigência contada a partir de sua publicação. 

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  08/10/2014

* CONFERE COM O ORIGINAL.


